4) Le opere di Mayronis hanno avuto pochi edizioni, ve n'è una del principio del XVI secolo, che abbiamo sotto gli occhi, intitolata: *Franciscus de Mayronis in multis subtilibus et apertis scriptis illuminatus est*, F. Franciscus de Mayronis Ordois rectorum in quatuor libris Sententiarum ac Quodlibetis quatuor. Cum tractatibus formalitatum, et de principio, Insuper applicatione dictarum formalitatum, et tractate de Objectionibus etc. Si legge alla fine del volume: a Venetis, impressus hincodem quondam doctissimi Octaviani Scoti Modestissimi ac rectorum 25 aprili 1520 ».

che volta il maestro delle astrazioni (*magister abstractio-  
tionum*) (1). Si dura fatica a comprendere da qual filo di  
ragionamenti cavillati un filosofo possa essere condotto,  
non solamente a distinguere, ma a separare il pensiero  
e l'atto stesso del pensiero; e ciò che sembra ancora più  
strano, le relazioni ed i termini fra' quali si stabiliscono  
queste relazioni, l'uguaglianza, per esempio, e gli oggetti  
eguali, le somiglianze e gli oggetti simili; e nonostante  
questa sia un'opinione la più fortemente sostenuta dal  
Dotto illuminato. Si trova chiaramente insegnata nel suo  
*Commento sul Maestro delle sentenze*; e le difficoltà che  
solleva non lo spaventano, e secondo lui, non possono  
imbarazzare che spiriti grossolani ed ottusi (2). Anche  
nell'intimo della natura divina si compiace di moltiplicare  
le distinzioni, e abusando delle parole, contro l'avviso  
quasi unanime dei teologi, ne costruisce un lungo cata-  
logo, assegnando a ciascuna il suo valore, come: distinzione  
essenziale fra il Creatore e la creatura, distinzione reale  
fra le persone della Trinità, distinzione formale fra gli  
attributi propri a ciascuna persona (3). Perché gli si rim-  
proverava d'incadere al triteismo, rispondeva che il suo  
sentimento era sostenuto da illustri dottori e che era te-  
merità qualificarlo di eretico (4).

Per il suo metodo e per tutte le abitudini del suo spi-  
rito, Francesco Meyronis era fatalmente condotto al tea-

(1) Ecco il giudizio che dà sopra Meyronis l'editore delle sue  
opere, membro come lui dell'Ordine di S. Francesco: « Sic enim  
[Fr. de Meyronis] tenet quoddam et abstracto d'ignominiam in  
prima indagatur inventi. Quo factum est et abstractioem magister  
necesse est debuerit ».

(2) *Senten.*, I, dist. 29, q. III: « Nec est inconveniens nisi laben-  
tibus gravem rationem ».

(3) *Senten.*, I, dist. 3, q. 4, f.º 11, v.º: « Sic vult opposit. certiter  
ter quod aequaliter distinctio ex natura rei est inter personam divi-  
nam. » Vnde per gli schiarimenti, *dist.*, dist. 3, q. II, f.º 14, v.º 2.º Ed.,  
q. III: « Deo quod diversa personam ex natura rei et non per opus  
ab eodem fabricatum distingueretur ab homine ».